RREGULLORE
PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUTIT Ti

MJEEEQ!&E 1GJORE

( Miratuar me Urdhérin ¢ Ministrit (€ Drejtésisé Nr. 6745, daté 04.11.2003)
(Miratuar ndryshimet me Urdh€rin e Ministrit & Drejtisisé
SN T19471, daté 24,00, 2006)

KREU |
PARIME TE PE

Neni

Instituti 1 Mjekésise Ligjore €shié institugion qéndror, buxhetor, né
vartési & Ministrit t& Drejiésisé. | |

N# ushtrimin ¢ veprimtarisé ka pér géllim 1€ kérkojé¢ respektimin ¢
Kushtetutés, Kodeve, ligieve e akieve ntnligjore, realizimin e
mbrojtjen e dinjitetit & 1€ drejtave € njeriut dhe lirive themelore si
dhe parandalimin ¢ shkeljeve & liggit.

Neni 2

Instituti i Mjckésisé ligjore administron @résiné ¢ njohurive dhe
metodave aplikative mijekésore teknike-shkencore né¢ shérbim &
praktikés sé organeve (€ drejtésisé pér zgjidhjen ¢ ¢Eshtjeve hetimore
- giygésore me karakter mjekésor dhe biologjik, né veprimtaring
kriminale ¢ konflikteve civile,

NE W ﬂ[ﬁ_ﬂﬂn kohé, Ministria ¢ %ﬁﬂ:‘ima@ ¢ Institucionet
shéndetésore i pérdorin 1€ dhénat e ekspertimit mjekoligjor né dobi &




forcimit & disiplings tekniko-shkencore, € pérmirésimit € cilésise s&
punés diagnostike-mjekésore, € luftiés parandaluse  kundér
pakujdesive e gabimeve mjekésore si dhe né studimin ¢ shkageve @
traumave, 1€ helmimeve, t€ vdekjeve t€ papritura etj

Neni 3

a) Drejtimet ¢ pérgjithshme t& veprimtarisé (¢ kétj Instituti jand ;

by Veprimtaria kérkimore shkencore pér zbulimin dhe zbatimin ¢
metodave bashkékohore né fushén e miekésisé ligjore.

¢) Organizimi dhe drejtimi i veprimtarisé sé shérbimeve 1€
ekspertimit mjekoligjor né Republikén ¢ Shqipérisé.

di Krverja e ckspertimeve :Maﬂgiﬂte, patologjike,
toksikologjike, biologjike dhe psikiatrike, si dhe veprime 1€ tjera,
sipas rasteve dhe progedurave & parashikuara né K Pr.Civile,
K.Pr. Penale dhe né ligje t€ veganta.

¢) Bashkérendimi i veprimearisé s& kétij Instituti me institucionet
shendetésore pér parandalimin ¢ veprave penale, gé mezikojné
jetén dhe shéndetin e pacientéve. '

) Pérgatitia dhe kualilikimi 1 vazhdueshém  shkencor i
specialistéve W& mjekésisé ligjore.

g) Bashk@rendimi | veprimtaris€ me Institucionet homologe
ndérkombtare,




Neni 4

Instituti i Mjek&sisé Ligjore (ILM.L.) kryen veprime ckspertimi me
kérkesé & prokurorisé, € policisé gjygésore dhe me vendim (&
giykatés lidhur me ¢éshtjet né shgyrtim:

Me kérkesé (€ personave & progeduar penalisht, paléve né progesin
civil, mbrojtésve ose pérfaqesuesve & yerd, kryen veprime ekspertimi
vetém lidhur me mbrojtjen dhe realizimin e detyrave & tvre pér njé
hetim a gjvkim & filluar.

Me miratim (¢ Ministrist s¢ Drejtésisé né raste @& veganta mund &
kryhen edhe ckspertiza (& kérkuara nga subjekile t& tjeré ose jashté
lunksionit & hetimit dhe gjvkimit 'ﬁ&kesa nga Ministria e
Shendetésisé, Ministria ¢ Rendit Pubhh Institucionet e sigurimeve

shogérore etj).

Mostrat toksikologjike, biologjike, kimike, histologjike, antropo-
logjike, t& paketuara konform rregullmmkﬂ, né cilésiné ¢ provés
materiale, ¢ shogéruara me dokumentacionin pérkatés, dérgohen né
Institut nga persona (& painteresuar pér rezultater ¢ ekspertimit, Kéto
prova materiale pranohen nga eksperti g€ do ¢ ndérmarré kéteé
ekspertim, né mungesé 1¢ tij nga eksperti i gatshém, né pajtim me
rregullat ligjore & marrjes dhe dorézimit & tyre né destinacionin
pérkatés. Ruajtja e tyre béhet né kasafort® ose frigorifer pér njé
periudhé kohe aq sa &shie ¢ pranueshme nga ana teknike dhe afateve
ligjore. dhe né njé kohé limit deri né 6 ( glashté ) muaj,




Neni 6

Ekspertimi realizohet kundrejt shpérblimit nga organi ose subjekti
kéérkues sipas tarifave (& miraturara nga Ministri | Drejiésise,

Nemi 7
Marrédheniet ndérmjet  Institutit & Mjekésis¢é Ligjore dhe

institucioneve té tiera qéndrore, rregullohen me udhézim (& pérbashktt
1& Ministrit & Drejiésisé dhe titullarit pérkatés.

Neni 8

Marr&dhéniet e Institutit ¢ Mjekésisé Lﬁwe me Policing Gjygésore,
givkatén dhe personave rregullohen né bazg t& dispozitave t& Kodeve
t& progedurts pn:nale civile dhe kEbﬂJ rregulloreje.

Neni @

Shérbimi 1 ekspertimit mjekoligjor né Wbilkﬂn ¢ Shqiperisé éshté
brénda sistemit & Ministrise sé Dmﬁm né vartési (¢ Ministrit 1&
Drejtésisé 1 cili népérmjet strukturave pérkatése, drejton dhe
kontrollon administrativisht két€ shérbim,

b
/
o




S — -

Neni 10

Shérbimi i ekspertimit mjekoligjor realizohet nga [.M.L., me gendér
né Tirant, nga shérbimet mjekoligjore rajonale & ndarjes
administrative né bazé garku si dhe me eksperté € jashiém né rrethet e
tjera.

Struktura dhe pgrbérja e kétyre shérbimeve, propozohet nga Késhilli
Drejtues i L.M.L. dhe miratohet nga Ministri i Drejtésise.

Nemi 11

Shérbimi i ekspertimit mjekoligjor kryhet nga eksperté funksionalé
(patologé, toksikologé, psikiatér, biolog) dhe eksperté 1€ jashtém.

Ekspertét funksionalé né p:‘.‘rputhje me strukturén organike kryejné
veprimtaring e tyre né IML si dhe kryesisht né shérbimet rajonale.

Neni 12

Ekspertét mjekoligjoré funksional dhe pemi lekniko-adminisirativ
emérohen dhe shkarkohen nga Drejtori § IML,

Neni 13

Ekspertét ¢ jashtém emérohen dhe shkarkehen nga Drejtori i 1.M.L
dhe merren n€ puné me kontraté pune. Né LM.L. mund & aktivizohen
si eksperté t€ jashtém edhe pedagogé tive 18 U.T., specialisté &
institucioneve shéndetésore et).




Neni 14

Shérbimet mjekoligjore rajonale dhe 1€ mretheve @ tjera nga pikpamja
e drejtimit metodiké dhe tekniké-organizativé varen nga IML, ndérsa
i€ parat edhe nga pikpamja administrative.

KREU I
INSTITUTI | MJEKESISE LIGIORE (1.M.L.)
Neni 15
LM.L. ¢sht€ instanca mé ¢ larté e ekspertimil m_lekﬂltgjur
Struktura organizative e IML pérbéhel ngazk sy Kishilli
bhkenm:z/ Drf.u{url/ Zv.Drejtori,” eksperti # ekspertét
_ toksikolog,” ekspertét  psikiater/ dhe ekspert biolog,” Kryelaborant,

laborantet, kryetekniku i morgut,/Specialisti linancier, Specialisti jurist,
administratori, sekretare, arkiviste, al’kﬁﬂl, magazinieri, shoferét,
sanitare. Numri dhe pérbérja ¢ késhillit drejtues miratohet nga Ministri
i Drejtésisé mbi bazén ¢ propozimeve e Institucionit. Kryetar i
kgshillit Drejiues Eshtd Drejtori i Institucionit .

Késhilli Drejtues, qé si rregull mblidhet njé heré né muaj,

@"? shgyrton dhe miraton :

'!ﬁ"

Planin e zhvillimit t& Institutit .

Problemet e financimit dhe planin financiar (¢ institucionit .




Problemet ¢ vendeve 1€ punés dhe ¢éshtjet sociale g€ lidhen me
kushtet e punds.

Raportimet ¢ Drejtorit pér ecuring ¢ planit 1€ zhvillimit dhe
_realizimit 1€ planit financiar t& Institucionit.

f'@%shqyrmn dhe jep mendime pér:

Strukturén organizative t& Institucionit.
Rregulloren ¢ Institucionit,

Neni 17

Késhilli Shkencor pérbéhet nga anétard & brendshém dhe 1@ jashtém,
qé emérohen nga Ministri i Drejtésisé mbi bazén ¢ propozimeve 1@
institucionit, pér ¢ afat trevjegar 1€ pérséritshém. Drejtori |
institucionit Eshté Kryetar | Késhillit Shkencor,

Sekretari | Késhillit Shkencor zgjidhet me votim (& hapur nga antarét ¢
k&shillit dhe pérgjigiet pt'r anén teknike aﬂfgnnu,ame 1€ mbarvajtjes
s& kéti) Keshilli,




{-) Programet e specializimit dhe kualifikimit pas universitar .

. )Pragramet e ngritjes tekniko-profesionale t€ personelit teknik dhe
./ laborante .

[ f Programet e organizimit t¢ Kkonlerencave dhe simpoziumeve
~ shkencore né rang kombétar dhe ndérkombétar.
£\

¢ Miraton punimet shkencore pér grada dhe tituj shkencor ©

ekspertéve.

e

|

-) Planizon dhe miraton artikuj dhe punime 1€ tjera pér bolim né
- shtypin shkencor .

Neni 19

Personeli shkencor, teknik dhe administrativ, g€ punon né [.M.L,

duhet € jeté i njé niveli cilésor teknwfﬁmnai me veti etiko-
morale t& larta.

Ne rekrutimin e ekspertéve duhet dhén m& spﬂuahhlé\fﬂ me tituj
dhe grada shkencore, kriteri 1 notés mesatare, 1 gjuhéve & huaja,
botimeve, temave, i njohjes s& kompjuterit, € kualifikimeve jashté
shtetit etj.

Neni 20

_ : :thet kb kané gendrén Qarqet Ushté
piesé e strukturds administrative @& LM «» kyhet nga kuadro me
arsim t& lart€ mjek&sor, (¢ specializuara né fushén ¢ mjekesise ligjore




dhe etike. Ata emérohen dhe shkarkohen konform nenit 12 1€ késaj
rreculloroje.

Neni 21

Me cilesing e kryeekspertit, eksperti mjekoligjor i shérbimit ku ka
gendrén Qarku, &sht¢ drejtues operativ dhe teknik 1 cksperteve (&
jashté&m 1€ rretheve g€ pérfshihen nén juridiksionin e kéij Qarku.

Neni 22

SH.M.R  plrbghet: _

Nga ambulanca mjekoligjore (ekspertim i personave), nga salla ¢
autopsisé (ekspertim kufomave), labomatori histopatologjik dhe
sekretari ~ arkiva. Ky shérbim ¢ ka mg materiale né spitalin
pérkatés, krven vetém ckspertime né personat ¢ dhunuar dhe
ekspertime né kufoma si dhe mbulon gadishméring ¢ ngjarjeve & atij
rrethi. ‘

Neni 23

NE raste ekspertimesh t¢ véshtira, me miratim t€ organit t& prokurorisé
ose 1€ gjykatés, eksperti i SHM.R. mund & kérkojé pér konsulté
eksperté & | M.L. ose cksperté paralele t& SH.M.R fginjé.

Neni 24

rsve 1€ ndryshme ( i sému-
pa te vecanta nuk duhet 1@
atim & organit & kérkon

NE rast se eksperti | SH.MLR. mungon pér
e, me leje 1€ zakonshme etj) ose pér | .-;
marré pjesé né ekspertim, atéheré me



ekspertimin, kjo e fundit i ngarkohet ekspertit mjeko-ligjor paralel &
njé SH.MLR fginje ose njé eksperti mjeko-ligjor & rrethit me & af@rt.

Neni 25

Né fund ¢ ¢’do viti SHM.R. i dérgon njé¢ raport & hollésishém
[LM.L, mbi veprimtaring e punds njévjegare, duke pérfshiré edhe ato
té rretheve ¢ ka nén juridiksion.

Shérbimi mjekoligjor n€ rrethet ku puk Kan€é gendrén  Qarget
(SH.M.T) kryhet nga eksperid (& ishitm, krvesisht  mjekd
anatomapatologé ose @ specialiteleve @ ﬁ&a 1€ kualifikuar ne fushén
¢ mjekésisé ligjore, _

SH.M.L. nga pikpamja drejtimit metodike — organizative varet nga
I.M.L, ndérsa nga pikpamja administrative nga drcjtori i spitalit @
rrethit pérkatés.

Kéta emérohen dhe shkarkohen nga Drejtori 1 LM.L. dhe merren né
puné me kontraté,

Neni 27

Eksperti i SHM.T. vihet n¢ lévizje nga Pro

okuroria, Policia Gjyg@sore
dhe Giykata duke mbuluar & gjitha ngjarjet, kryen ckspertime



mjekoligjore né persona dhe kufoma t& rrethit ku bén pjesé duke u
vendosur prané bazés materiale — teknike & spitalit & reethit.

Neni 28

NE€ raste ekspertimesh ¢ véshtira, ai mund @& kérkojé pér konsulté
eksperté 18 SH.M.R. ose eksperté t& LM.L.

Neni 29

N& rast se eksperti | SH.M. T, mungon pér arsy
rrethana t¢ veganta nuk duhet t& mar é né njé ekspertim, me
miratim ¢ organit q& kérkon ekspertimin, kjo e fundit mund ti
ngarkohet ekspertit t& SHM.R. ose njé eksperti paralel t¢ njé rrethi
fginj. | |

m.ﬁ

Eksperti i SHM.T i dérgon SHM.R. Mﬂ # hollésishém pér
punén ¢ béré né ¢ do fund viti. i '

Yy




KRELU VI

OBJEKTET E _EKSPE ¥
PATOLOGJIS }

Neni 31

Objektet 1€ ekspertimit né fushén € patologjisé ligjore jané:
Personat, kufomat, provat materiale dhe materialet ¢ ¢éshtjeve
hetimore dhe gjvgésore,

Neni 32

Ekspertimet n& fushén ¢ patologjisé lgior
specializuar né fushén e mjekésist ligjore aﬁu I nén spec lalizimeve
pérkatése si antropologji, biologji, histopatolog)

Neni 33

Ekspertimi i personave béhet mbi bazén e vendimit 1€ kérkesés sipas
K.Pr.penale ¢ Civile ;

a) Pér 1é pércaktuar karakterin, mjetin dhe shkallén ¢ démtimeve
trupore.

b) Pér t& péreaktuar humbjen ¢ aftésisé p&r puné,

¢) Pér & pércaktuar gjiéndjen shéndetdsore etj,




¢) Pér pércaktimin ¢ gji¥ndjes seksuale (virgjéria, pickuria scksuale,
afiésia seksuale) dhe ekzaminimet né krimet seksuale etj.

f) Pér té pércakiuar deshtimin, barrén, lindjen etj.

) Pér (8 kérkuar njohjen e at€sisé dhe amésisg (& nje femije (8
lindur jashté ose brenda martes#s.

h) Pér té& percaktuar afiésiné pér puné, ek personat pas aksidenteve.

1) Raste (& tjera, g€ péreaktohen n€ vendimin ¢ organit progedures.
j) (automobilistike ose né puné etj). kur dyshohet € jend pérdorur
|&ndé alkelike ose LNP,

Neni 34

Ekspertimi mjekoligjor i personave Krvhet né ambulancat pérkatése
dhe né raste € veganta edhe né vende t&ﬁm sipas kérkests sé organit
pérkatés qé¢ kérkon ckspertimin, Ekspertimel né pikat ¢, d, g jané né
kompetencé vet€ém € [.M.L.

Neni 35
Ekspertimi - mjekoligjior n€ kufomal béhet sipas kérkesave 1@
K.Pr.Penale dhe ligjit né:
a) Kufomat e personave g€ kané wdekur ose dyshohet t& kend
vdekur nga shkaqe me dhuné si pasoje ¢ njé vrasje, vetvrasje ose

aksidenti.

b) Kufomat ¢ personave qé kané vdekur p:




¢) Kufomat e panjohura, 1€ copétoara dhe t& kalbézuara,

d) Kufomat e {Bmijéve (& porsalindur jashté institucioneve
mjekésore,

¢) Kufomat e personave kur dyshohet se vdekja e tyre ka ardhur si
pasoi€ e nj€ mjekimi € pakujdesshém nga ana ¢ personelit
mjekésor ose mosdhénies sé ndihmés mjeksore,

) Kufomat pas ¢varrimit.
Neni 36

Ekspertimi i kufomave béhet né morg. N raste (¢ veganta al mund té
kKryhet edhe n€ véndin ¢ ngjarjes, kur organet e hetimit i krijojné
ekspertimit kushtet e nevojshme,

Neni 37

Autopsia kryhet jo mé paré se 12 oré nga momenti i vdekjes.

ME raste 1€ jashtézakonshme :‘lulﬂpsiﬂ mund (€ béhet edhe nE njé
interval kohe mé t& shkurtér, por jo mé parg se katér oré pas vdekjes,
me aki t& arsyetuar.

Neni 38

Sigurimi 1 mjetit (& transportit pér va_}ljm;taﬂﬁ véndin ¢ llg}dl‘jﬂh béhet
nga organi | Progedurés, & cilét njékoh@sisht marrin masat pér
kryerjen ¢ autopsisé né kushte sa mé ﬂ:ptmlﬂ (transportimi i kufomés




né morg ose né vendin ku do t& kryhet autopsia, sigurimi i personelit
mijekoligjor gjaté autopsisé, sigurimi i transportimit t¢ materialeve &
marra pér ekzaminime plotésuese n€ laboratorgt pérkatse etj).

MNeni 39

Ekzaminimi i kufomave béhet i plot€ né pérputhje me Ligjin “Mbi
autopsite” dhe rregullat e njohura té autopsisé; duke hapur si rregull €
tre zgavrat ¢ trupit: koka, kraharori, barku dhe n¢ rastet kur &shit e
nevojshme edhe kanali i shtyllés kurrizore.

Autopsia kryhet né drité natyrale, velém ne raste & rralla mund @
bhet edhe né drité artificiale.

Neni 40

Ekspertimi né provat materiale béhet pﬁiﬁﬂ: zbuluar né & pjest dhe
sekrecione biologjike, gjak dhe giurmét & tij, floké, sperme, inde 1€
buta, kocka etj.

Neni 41

Ekspertimi mbi materialet ¢ ¢éshtjes kryhet né bazé (&€ dokumentave
hetimore ¢ gjvgésore, kur mungon objekti konkret (personi, kufomat,
proval materiale).

Ky lloj ekspertimi kérkohet kur né dokumentat e njé ¢éshtje hetimore
givgésore mungon mendimi i ekspertit mjekoligjor, kur né to ndodhen
konkluzione kontradiktore & disa ekspest€ve, kur 1& dhénat hetimore
givgésore nuk pérputhen me ato t€ ekspertimit, né rastet ¢ marrjes né
pérgjegjési penale t& personelit miﬂw.mjrkim 1 pakujdesshém,
mosdhénie ndihme et].




Kéto ekspertime krvhen me komision, ku njéri prej eksperteve éshté
né rolin e relatorit (8 c@shijes.

KREU V1l

Neni 42

Objekte té ekspertimit toksikologjik-ligjor jané:

Organet e bréndshme & kufomave (€ freskla, t¢ egzumuara, W
kalbézuara), léngjet biologjike (gjak, uring) provat materiale, qé
dyshohet t& kené lidhje me helmime (ushgimore, pije. ilage etj), si dhe
materiale t& sekuestruara (1&ndé narkotike, psikotrope, bimé),

Neni 43

Laboratori toksikologjik ekzaminon &ﬁh@ [Bngiet biologjike 18
personave me helmime akute t€ shtruar n€ spitale, pér péreaktimin ¢
sakté (& diagnozls se tyre, :

Neni 44
Ekspertimet toksikologjike-ligiore Kryhen me kérkesé ¢ organit

progedurgs, & ekspertit mjekoligjioré etj, konform nenit 5 ¢ kisaj
rregullorje.




Neni 45

Ekspertimet toksikologjike-ligjiore kryhen nga farmacisté, kimisté ose
mjeké té specializuar né fushén e analizés s¢ toksikologjisé ligjore né
ménvré individuale dhe sipas réndesisé sé rastit punojn dhe né grup.

Neni 46

Riekspertimet toksikologjike-ligjore kryhen me komision né raste kur
ekspertimi nuk €shté i plot¢ ose i pagarté, kur rezultojné mospérputhje
€ rezultateve t€ analizave si dhe kur aku toksikologjik-ligjor bie
ndesh me provat ¢ tjera hetimore gjygésore. Organi kompetent gé
kérkon Kryerjen e rickspertimit, né vendimin pérkatés duhet (@
arsyetojé shkaget & ¢ detyrojné kryerjen e njé analize @ tille.

KREU VHI

OBJEKTET NE FUSHEN
Neni 47

Objektet ¢ ekspertimit psikiatriko-ligjor jané;

a) Pércaktimi i pergjegjshmerisé ose papérgjegishméris¢ (& personave,
qé merren né pérgjegjési penale kur ka 1€ dhéna 1€ dyshueshme pér
njé sémundje psikike.

b) Pércaktimi i gjéndjes psikike & personave, q¢ paragesin turbullime
psikike gjaté kohés sé vuajtjes s€ dénimit.




¢) Pércaktimi i llojit t& masave mjekésore pér personal t€ deklaruar &
papérgjegishém pér veprén e kryer ose sémuren nga ana mendore
pas krverjes s¢ krimilt.

d) Pércaktimi i gjéndjes shéndetésore té personave q¢ ndodhen pér
mjekim & detyruar dhe propozimi pér heqjen e késaj mase,

e) Pércaktimi i zotésisé juridike pér 1€ vepruar 1€ personave qb gpatd
progesit civil shfagin shenja t€ dyshueshme pér ereegullime psikike.

f) Pércaktimi i gjéndjes psikike t& déshmitarve dhe & démtuarve,
Neni 48

Ekspertimet psikiatriko-ligjore si rregull Kryhen né kushte spitalore,
né spitalin ¢ burgut Tirané pér ata né M&: arresti apo g€ vuajhé
dénimin, dhe né¢ spitale psikiatrike pér ata ng€ giendje ¢ lirg,

T¢ ekspertuarit shogérohen pér shirim me 1€ gjitha materialet ¢
domosdoshme pér kryerjen e ekspertimit (vendimi i ckspertimit, &
dhéna ¢ paragesin interes psikiatrik nga dosja, raporte mjekdsore etj).

Neni 49

NE raste (& lehta ose t& qarta, ekspertimi psikiatriko-ligjor mund té
kryhet ambulatorisht (né nj¢ dhomé spitali, ambulance) dhe né raste &
rralla kur ekspertimi mund 1€ kryhet né hetuesi pér t¢ arrestuarit dhe
ni pt‘rgjeg}ém ka Karakter konsultues pér tu orientuar nése 1 arrestuari
ose i pandehuri pérbén objekt ekspertimi ose jo. Eksperti mund (&
thirret drejtépérsédrejti né gjvkatd, ¢ né raste t& lehta konkluzionet




fepen né sallén ¢ givgit, pér ndryshe rekomandohet ekspertimi nén

kushte spitalore,

Neni 50

Ekspertimi psikiatriko-ligior mund (¢ Kryhet dhe né mungesé pa
pranin€ e t¢ ekspertuarit, mbéshtetur n¢ dokumentacionet mjekdsore
dhe hetimore. Ky ekspertim kryhet kur lind nevoja pér € kontrolluar
pérfundimet ¢ njé eksperti & méparshém, kur ato ngjallin dyshime pér
sakt@sing e tyre, ose pas vdekjes.

Neni 51

Ekspertimet  psikiatriko-ligiore kryhen nga myjeke psikaér ¢
specializuar né fushén e psikiatrisé-ligjore, si rregull kryhen nga njé
ekspert, né raste & ndérlikuara keyhen me komision.

Neni 52
Objekte t€ ekspertimit né fushén e biologjisé ligjore jand:

Léngjet me natyr€ biologjike (gjak dhe sperme). pjesé & trupit (&
njeriut (fije floku). si dhe prova Wu pér & zbuluar né to
mbeturina te sekrecioneve biologjike :ﬁw gjaku, njolla sperme
dhe fije floku.




Ekzaminime pdr t& pércaktuar njohjen ¢ atesisé s& njé fémije t¢ lindur
jashté ose brenda martese,

Neni 53

Ekspertimet biologjike krvhen me kérkesé t€ organit t&€ procedurds, me
kérkesé & ekspertit mjeko-ligjor, konform nenit 4 dhe 5 t& késaj
Rregulloreje. Ekspertimet kryhen ne kushte laboratorike,

Neni 54

Ekspertimet biologjike krvhen nga bmloﬁﬂ specializuar né fushén e
biologjisé ligjore, si rregull nga ekspert biolog n¢ ményré
indidividuale, dhe né raste t& réndésishime né grup.

Neni 55

Rlekspﬂmmet biologjike kryhen me komision né rastet kur ekspertimi
gshié jo i ploté dhe kur akti biologjik bie ne kundgrshtim me provat e
tjera givgésore. N¢ ké@ rast organi g kérkon riekspertim, né
Vendimim pérkatés, duhet 1@ theksojé shkaget q& ¢ detyrojng
pérséritjen e kétij ekspertimi.




KREU I X
IMENTACIONI ERKOLIGJOR
Neni 56

Mbéshtetur né K.Pr.Penale dhe Civile pgr ¢do lloj ekspertimi
mjekoligjor, kimikoligjor dhe psikiatrikoligior etj, hartohet njé akt
ckspertimi me shkrim, i pérb&ré prej tre pjesdsh: hyrje, pjesa
pérshkuese dhe konkluzioni,

MNé pjesén ¢ hyrges jepen & dhéna 1€ sigurta & gjencraliteteve 1€
objektit t& ckzaminuar dhe ekzaminuesit, rrethanat ¢ ¢éshtjes dhe
pyetiet g& kérkohet tu jepen pérgjigje.

Pjesa pérshkruese, si dhe pjesa mé ¢ réndésishme ¢ aktit dubet @
pérmbajé nj& pérshkrim 1€ hollésishém 1€ ekspertimit dhe 1€ gjithé LE
dhénat e tjera & zbuluara,

Konkluzioni si mjedhojé Hogjike ¢ pjesés pérshkruese duhet € jetd i
sakt€, pa mé&dyshje, 1 preré dhe | argumentuar shkencérisht dhe né
pérgjigje t& pyetjeve 1€ kérkuara,

Aktet e ekspertimit huﬂﬂg_ukmhg;m shogérohen me dy pasqyra
plulEsum
"Formulari pér ekzaminim (& pérgjithsh@ém”, i cili plotésohet me
shkrim dore dhe “Diagramén™ ku vendosen fotografit€ ¢ provave
materiale,

Neni 57

Akti i ekspertimit pérpilohet né dy ypie, ¢ para dérgohet ng
destinacionin ¢ cakwar brenda afateve optimale (& shogéruar me fleté

pércjellése, ndérsa tietra ruhet né a

al




Neni 58
Nuk lejohet zévendésimi i akteve t¢ ekspertimit me fleta informative
& ndryshme té shkurtra dhe me dokumenta (& tjera € kétij lloji.

Neni 59
Afatet kohore limit t& pérfundimit 1& akteve mjeko-ligjore t¢ jeté si mé
poshié:

< Akt déshmité mjeko-ligjore ambulatore

2 Akt déshmité mjekoligjore me & démtuar t& shtruar né spital deri
né 3 dité.

% Akt mijeko-ligior 1€ ekzaminimit ';.-s pmave € freskéta pa

ekzaminime komplementare deri né pesE ditd

Akt mijeko-ligior t¢ ekzaminimit € Kufo
ckzaminime komplementare dhe atyre &
jave,

fomave & [reskéla me
dekompozuara deri né dy

% Akt mjeko-ligjor mbi ekzaminimin ¢ kufomave 1¢ gvarrosura ose
¢shtrave skeletike deri n€ tre jave,

% Akt mjekoligjor mbi dokumentat e géshtjes deri né katér jave,

4+ Akt ekspertimi mbi provat biologjike deri né dy jave.

% Akt ekspertimi mbi provat toksikologjike deri n¢ katér javé,




T

% Akt ekspertimi psikiatrik deri né katér javé.

Ne raste té veganta, tejkalimi i kétyre afateve béhet vetém me miratim
(@& drejtuesit té Institucionit,

KREU X1
TE DREJTA DHE DEYRAT E DREJTORI TE INSTITUTIT
Neni 60

. Drejtori i LM.L.-s¢ &shté Titullari i Institutit t& Mick&sisé Ligjore, i
cili emérohet nga Ministri me propozim (& Késhillit Drejues & jo mé
pak se dy kandidateve pér njé afat 3-vjegar 1€ pérséritshdm vétém njé
heré, Ai drejton dhe kontrollon veprimtaring né sistemin e
pérgjithshém ¢ ekspertimit mjeko-ligjor, sipas kompetencave 1@
parashikuara né kété Rregullore. '

2. Drejtori ka & drejtén dhe autoritetin t& pérfagésojé |.M.L-né
marrédhie me té tretét.

3, Drejtori i 1L.M.L-s¢ mban pérgjegiési pér ligjshmérin€ ¢ veprimeve
té tij dhe stafit gjatd kryerjes sé detyrés dhe kur nuk eshi¢ i bindur pér
ligishmériné ¢ urdhérave dhe vendimeve gé zbaton duhet t€ informojé
menjéhéré organet eprore. Al nuk gshté i detyruar € zbatojé njé urdhér
té paligjsh&m.

4. Drejtori miraton planet ¢ punés & sekioréve né vardsi (& tij dhe
paraget pér miratim né Ministriné e Drejtdsisé planct ¢ punds
tremujore dhe vjetore

!




5. Né zbatim t¢ kompetencave @ tij, pér zbatimin ¢ detyrave nga
vartésit, Drejtori nxjerr Urdhra dhe Udhzime, 1€ cilat jand 1€
detyrueshme pér zbatim nga 1€ gjitha strukturat ¢ [M.L-st.

6. Kérkon dhe kontrollon nga t€ gjithé ekspertét ¢ 1.M.L-sé, personelin
teknik ¢ administrativ krverjen e detyrés me profesionalizém ¢
korrektési dhe mbikgyr zbatimin e akteve ligjore ¢ nénligjore né fugi.

7. Shgvrion dhe shpémdan népérmjet sighmeve @& gjitha dokumentat
qé€ hyjné né Institut n&pérmjet zyrés s€ protokollit, sekioréve pérkatés,
si dhe shqyrton dhe nénshkruan 1€ gjithé dokumentacionin mjeko-
ligior, psikiatriko-ligjor, biologo-ligjor, toksikologo-ligior dhe
administrative t& krijuar nga strukturat pérkatése né vartsi (¢ tij.

E )

K. Drejtori né mungesi (€ tij dhe Zv/Drejtorit ja delegon (€ drejtén pér
& nénshkruar njérit prej anétaréve & Késhillit Drejtues. Kjo ¢ drejté
revokohet né ¢do kohé.

9, Ai harton dhe ndjek planin ¢ kualifikimit @ ekspertéve e
punonjésve & tjeré @ Institutit népérmjet seminareve, leksioneve,
temave, duke bashképunuar me organizmat ndérkombtard. Pérfagéson
Institutin né veprimtaring kombétare dhe ndérkomb&tare.

10. N& fushén e swdimeve shkencore, né bashkt.pumm me
departamentet pérkatésé, ndihmon né hartimin ¢ planeve (¢ ‘punés
shkencore, né organizimin ¢ seminareve dhe simpoziumeve.

Gjithashtu bashképunon né mbarévajtien ¢ progesit pedagogjik dhe
pasuniversitar si dhe drejton kualifikimet afatshkurtra.

L1, Drejtori  jep vendime pérfundimtare pér zgjidhjen ¢
mosmarréveshjeve ndérmjet sektoréve @ LM.L-s¢ dhe strukturave t&
tij, lidhur me kopetencat dhe 2 noe detyrave sipas késaj

Rregulloreje. N
ﬁ‘ ‘
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12, Organizon pritien ¢ ankesave e kérkesave (& gvtetaréve lidhur me
punén e ekspertéve 1€ fushave t& ndryshme dhe shkeljet e t& drejtave &
ligishme.

13. U jep zgjidhje kérkesave dhe ankesave t& publikut apo
institucioneve W tera duke angazhuar punonjésit ¢ niveleve @
ndryshme t& LM.L-sé. Né ¢do koh& merr informacion pér marrjen ¢
zgjidhjes pérfundimtare & tyre. L
@ Drejtori | LM.L-s¢ eméron né bazg @ rezultateve € konkursit, dhe
arkon nga detyra:

» Ekspertét mijcko-ligior, toksikelog-ligjor, psikiatér-ligjor,
biologo-ligjor.

* Personelin teknik.

* Personelin administrativ.

né bazé & Kodit t& Punds s Repuhhk&s s& Shqipérise.

—

15, Jep masat d1slplmu:m. deri né largimin nga puna, pér & gjithe
personelin e ekspertéve, teknik dhe administrativé né bazé 1€ Kodit 18

Punés t& Republikés s¢ Shqipérisé, vendimeve & Késhilliv ¢
Ministrave me kété objekt dhe Kontratés s€ punés.

16. Miraton projekt-buxhetin pér vitin pasardhés dhe ¢ dérgon aé pér
shqyrtim tek Ministri i Drejiésisé, Zbaton buxhetin ¢ miratuar 1 ¢do
viti,

17. Nxjerr urdhra pér mirdadministeimin ¢ vierave materiale,
monetare dhe buxhetore dhe pérgjigjet pér shpenzimet e 1.M.L-sé,

I8, Jep shpérblime sipas dispozitave ne fugi vartésve q¢ dallohen né
kryerien e detvrave dhe ata @ - mé nevojd pér ndihmé
shéndetésore ¢ fatkeglsish.




12, Organizon pritjen ¢ ankesave ¢ kérkesave t& gyvtetaréve lidhur me
punén e ekspertéve t¢ fushave 1€ ndryshme dhe shkeljet e & drejtave (&
ligishme.

13. U jep =zgjidhje kérkesave dhe ankesave t€ publikut apo
institucioneve ¢ tjera duke angazhuar punonjésit ¢ niveleve 1€
ndryshme & 1.M.L-s¢. Né ¢do koh€ merr informacion pér marrjen ¢
zgjidhjes pérfundimtare té tyre.
Drajtnri i LM.L-s¢ eméron né bazd & rezultateve t¢ konkursit, dhe
arkon nga detvra:

* Ekspertét mjeko-ligior, toksikolog-ligjor, psikiatér-ligjor,
biologo-ligjor, |

* Personelin teknik,

s Personelin administrativ.

na hazr.-: & Kodit & Pun&a 4& Rﬁpubhkﬁs grEEr

15, J:,p masat disiplinore deri né 1&(331&1 nga puna, pér (& gjithd
personelin e ekspertéve, teknik dhe administrativé né bazg & Kodit 1t
Punés 18 Republikés s&é Shqip@risé, vendimeve & Késhillin @
Ministrave me kété objekt dhe Kontratés s¢ punds.

16. Miraton projekt-buxhetin pér vitin pasardhés dhe e dérgon e plr
shqyrtim tek Ministri i Drejtésisé. Zbaton buxhetin ¢ miratuar (& ¢do
ViLL

17. Nxjerr urdhra pér miréadministrimin ¢ vlerave materiale,
monetare dhe buxhetore dhe pérgjigiet pér shpenzimet e 1.M.L-sé,

18. Jep shpérblime sipas dispozitave ne fuqi vartésve g& dallohen né
kryverjen e detyrave dhe ata g€ kam® mé nevojé pér ndihmé
shéndetésore e fatkeqésish, '




19, T¢ respektajé orarin ¢ punés dhe 1€ kérkojé shirytézimin ¢ tij nga
té gjith¢ varésit.

20. T¢é mos krvej puné apo veprimtari t€ cilat paragesin konflikt
interesash me detyrén e tij zyrtare ose pengojné pérmbushjen ¢ saj.

21, Kryen analizén vjetore t& punés s€ Institutit dhe | dérgon njé raport
pérmbledhés Ministrit 1€ Drejtésisé pér gjéndjen dhe realizimin ¢
ekspertimit mjeko-ligjor dhe masat q¢ duhen marré pér pérmisimin ¢
ojendjes.

KREU X1

Zv/Drejtori 1 Institutit emérohet nga Ministri me propozim 1€
hﬁshl]lu Drejtues t& jo mé pak se dy kandidatéve, pér njé afat tre
viegar 1€ pérséritshém vetém njé herd,

2. Zv/Drejrori drejlon punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes s¢
pérgjithshme 1€ punés ¢ béré nga Drejton 1 Institutit dhe detyrat ¢
caktuara prej tij dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen ¢ tyre.

3, Zv/Drejtori ndihmon Drejtorin né Keyer

serjen ¢ funksioneve (€ tij dhe
kryen detyra t€ tjera & i ngarkon Drej!

4. Firmos akte t& ndryshme né mungesé dhe me porosi ¢ Drejtorit.



5. Raporton pérpara Drejtorit pér t& gjithe veprimtaring ¢ kryer né
murigess & tj.

6. Bashkérendon punén né sektorét ¢ ndryshém 1€ Institutit.

7. Ushtron kontroll dhe kérkon Hogari shefave € scktoreve plr
shatimin ¢ detyrave t€ ngarkuara.

8. Mban pérgjegiési pér mbarévajtien ¢ punés sé Institutit dhe
kontrollon né ményré periodike, né bazé t& informacionit 1€ dhéna nga
Institucione, organe ose persona (€ interesuar, ligishméring ¢
veprimtarisg sé ekspertéve mjeko-ligjore, toksikolog-ligior. psikiatér-
ligjor, biolog-ligjor, personelit teknik dhe adminstrativ. Konkluzionet
ja paraget Drejtonit & .M. L-s&.

9. Pérgatit materiale dhe informacione te ndryshme pér Drejtorin dhe
detyral ¢ caktuara nga Drejtori jua prejell shefave & sektoréve pér
ndjekje,

10. Konsulton me Drejtorin problemet e ekspertimit mjeko-ligjor,
teknike dhe administrative,

I1. N& ushtrimin e detyrave te tij dubet te respekiojé orarin ¢ punés
dhe ta shfrytézojé até.
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KREU X1

DETYRAT DHE TIT PATOLOCG -

LIGJOR , TOKS

Neni 62

. Eksperti Patolog-ligjor, toksikolog-ligjor, biolog=ligjor ¢ psikiater-
ligior pér funksionet, & ai kryen gjaté njé ekspertimi, gofté ai
funksional ose i jashtém, Eshi€ pérgjeg)es pérpara ligjit né pérputhje
me kérkesat ¢ parashikuara né Kodin Pepal dhe né Kodin e
Progedurés Penale.

. Secili ekspert kryen ato ekspertime g€ jané n€ kompetence 1€ tij.
Al éshté i detyvruar & paragitet né kohé sa herd gé thirret nga
organet e drejtésisé. Ekspertimet dubet Rryer konformé kérkesave
ligjore dhe 1 dorézojé né afatet e cakiuara né kété rregullore |

. Eksperti nuk duhet te marré pjesé né nj ekspertim kur me palét né
hetim ose gjiykim &shté bashkéshort ose gjini ¢ afrt (i paralindur, i
porsalindur, vélla, motér, ungj, nip etj) ose kur ai vetd @shié i
interesuar pér rezultatet e kétij ekspertimi.

. Ekspertét kang detyré (& béjné Kallzime, duke njoftuar organet
pérkatése te drejtésisé, pér 1& dhépat kriminale gt zbulohen gjatd
kryerjes sé njé ekzaminimi apo ekspertimi.

. Ekspert€t kang pér detyré (€ mos sillen n€ Kundérshtim me reegullat
e elikés .




6. Eksperti ka & drejté t'u kérkoj& organeve te drejiésisé sgarime (&
ndryshme né lidhje me ekspertimin dhe pérpilimin sa mé 1€ sakié 1&
¢éshtjeve q¢ duhet t& zgjidhé.

7. Eksperti ka té drejté & njihet me rrethanat e ¢éshtjes, ose kur Eshié
e nevojshme, & jeté edhe i pranishém né€ marrjen ¢ shpjegimeve
prej & pandehurit dhe déshmitaréve.

8. Té mos kérkojné apo pranoing asnjé pérfitim moral apo material
pér krverjen e detyrimeve, me pérjashtim € pagés edhe
shpérblimeve & era & ligishme.

9, Eksperti i thirrur ne gjvq, ka t& drejté & njihet me materialin e
céshtjes, t'u dreuﬂ;E pyetje t& pandehurve, déshmitaréve dhe né rast
se konkluzioni i tij nuk mtemreiahﬂ drejté prej njérés pale, &
kérkoj& nga kryetari i seancés ta sqarojé até.

10. Eksperti kur mendon se materialet € prokurorisé ose té gjyvkatés
jang 1€ pamjuftueshme, ai ka (& drejie 1€ njoftojé pér pamundésing e
dhénies s& mendimit dhe & tregojé se ¢ Earé materiale plotésuese i
duhen,

I1. Eksperti ka t& drejté t'u jap@ azgjidhje vetém ¢ishtjeve me
karakter mjekésor dhe biologjik dhe & refuzojé 'u pérgjigjet gé
kapéreejné kufiji€ ¢ njohurive ¢ tij, ose¢ q¢ nuk hyjné né
kompetencat e tij.

12.  Ekspertit nuk i lejohet 1€ pérdoré prongn shtetérore pér périitime
private pér vehte dhe pér & tjerét.

13. Kur ekspertét e caktuar jané mé¢ shumé se njé dhe ka ndryshime
mendimesh midis tyre, secili ka (& drejté & parashtrojé mendimin ¢
tij. i




14. Eksperti ka & drejté t& kérkojé nga organet ¢ drejisisé ose
Institucioni, ndihmén ¢ specialistéve 1€ ndryshém dhe shirimin né
spital t personit g€ do & ekzaminohet, kur ai e sheh (€ nevojshme,

15. Té pérmirésojné aftesité ¢ tyre profesionale dhe 1€ marnn pjesé
né veprimtaring trajnuese pér kété géllim.

16. Ekspertét ¢ jashtém shpérblehen pér punén faktike me vierén ¢
pagesés sé njé ore pune & ekspertit funksional, sipas normativave
t¢ miratuara pér ¢do lloj ekspertimi. Pér kushte specifike, mund &
zbatohet edhe kriteri i shpérblimit fiks,

17.  T€ marré lejen vjetore t& pagueshme dhe shpérblime ¢ ndihma (&
tiera konformé dispozitave ligjore ¢ nénligjore.

KREU XIV

oo, Neni 63
Mban & gjithé legjistacionin & | nevojitet né punén ¢
L/ pérditshme t& Institutit 18 Mjekésisé Ligjore dhe 1& strukturave 1
veganta 1€ tij si dhe ndjek ndryshimet dhe botimet e dispozitave
ligiore ¢ nénligjore.

djek bazueshméringé n€ lig] & 1€ gjitha dokumentave 1€
krijuara né Institutin ¢ Mjekésisé L}mnre. | sugl{m ato p&rp.ua S
"¢ shkojng pér miratim tek Titullari,

—

3+,,_I3'E|:ga1_i_t projekrregulloret, urdh
. bazueshméring ¢ tyre né ligj
drejtave t& njeriut,

at e udhézimet ¢ _titullarit,
atur parasysh zbatimin e ¢




4, Jep ndihmén juridike & _giithé strukturave 1€ Institutit &
Miekésisé Ligjore.

5. Me autorizim ¢ Titullarit pérfagéson Institucionin - né
marrédhéniet me gjykatat dhe institucionet shtetérore dhe
joshtetérore duke ndjekur e realizuar mbrojyen juridike €
interesave (& Institucionit.

/ {;" Kujdeset pér dhdnien ¢ rgjag;efﬁ_!!ﬂ_.lldhuﬂhmmm ¢ afateve
g plr ankesat dhe kérkesat e punonjésve dhe gytetaréve.

7. Sipas planit & miratuar nga Titullari, kontrollon ¢ ndihmon né
zbatimin ¢ ligjeve, akteve nwl'n dhe rregullave nga
~ punonjésit ¢ administratés s€ In 1.

8/ Pérmiréson né ményré (& vazhdt_lw aftésitd e u_; pmtemunalc
népérmjet shkémbimit & ekspertiencés dhe pjesmarrjes né
veprimtarité drejtuese si seminare, Mane. tema, vizita pune
etj.

9, N& marrédhénie me eprorét dhe punos
rregullat ¢ etikds s¢ punés.

851t zbaton me korrektési

10, Respekion orarin ¢ |:IHI‘IEE he ¢ shirvi€zon aw pér kryerjen
¢ detyrave, duke mbajtur p disiplinore, materiale dhe

deri penale pér rastet g vepron n€ kundérshtim me ligjin dhe
aklet ¢ tera nénligjore.

1T, Pérfiton 1€ gjitha (¢ drejtat e garantuara me ligj, Kodin ¢
Punés dhe akete e tjera nénligjore.




IX NTIT

Neni 64

. Laboranti éshté ndihmés teknik i ekspertit, Ai duhet t¢ keté, arsimin

dhe kualifikimin pérkatés dhe mban pérgjegjési ligjore brenda
kuadrit 1€ punés teknike né ekspertimin ku merr pjest.

. Puné teknike ¢ laborantit p&ishin operacione teknike qé

konsumojng kohé dhe nuk kérkojné kualifikim té larté shkencore si:
pérpunimi mekanik i provave (prerje organe, pérgatitje preparatesh
biologjike. histologjike) etj.

. T& respektojé orarin ¢ punés dhe @ shityi&zojé vetem pér kryerjen e

detyvrave t€ vendil W& punés.

. T& komunikoj me eprorét dhe kolegét e punés konformé rregullave

ctike.

. Ai pérgjigiet pér ruajtien e rregullity & getdsise, 18 pastértisé né

laborator. Pastron dhe sterilizon myjetet ¢ punés. Merr masa pér 1€
térhequr dhe materialet qé i n:lmmw ekspertét.

. T&é mos kryej né laborator puné, @ cilat paraqgesin  konflik

interesash me detyrén e tij ose peﬂﬂﬂjﬁpﬂrmhushjrn e detyris.

. TE pérfitojé lejen vietore dhe shpérblime ¥ tjera konforme akteve

ligiore € nénligjore.
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KREU XV

DETYRAT E KRYELABORANTIT
Neni 65

. Kryelaborant emérohet njéri nga laborantet mé t€ kualifikuar dhe

me eksperienc, q¢ krahas punés s¢ tij né sektorin pérkatés shté
pérgjegi®s pér mbarévajtien ¢ punés n¢ nivel teknik né gjithe
laboratoret ¢ Institutit.

. Bén organizimin ditor ¢ punés t¢ laboranteve vartés dhe kontrollon

krverjen e detyrave té tvre,

. Té pérmirsoj¢ afiésité e tij profésionale dhe € varésve, duke

marré pjesé né veprimiarité trajnuese,

. Kryelaboranti né bashképunim me sektorél ¢ ndryshém t& Institutit,

kontrollon dhe evidenton mungesat pér (& siguruar né koh€ bazén
materiale teknike (reagente. sende konsumi) etj, Koordinon
mbarévajtien ¢ punéve laboratorike, administron bazén materiale
teknike t& Insitutit (aparatura, reagent®) etj. Duke pasur né varési &
drejtépérdrejté magazinén ¢ reagentéve dhe mjeteve 1€ tjera 1€
punés,;

Ngre pérpara shefit 1€ sektorit shqewdsimet dhe problemet pér
realizimin ¢ detyrave dhe merr masat ¢ nevojshme pér zgjidhjen ¢
yre.

. Bén kujdes ¢ prona shteté€rore W mos pérdoret pér pérlitime

private dhe W mos kryhen veprimtari g€ paragesin konflikt
interesash.




7. Kryelaboranti raporton ¢ pérgjigiet pérpara shefit 1@ sektorit pér €
gjitha detyrat g€ ka n¢ kompetencé dhe jep mendim & kualifikuar
pér zgjidhjen e problemeve e pengesave g€ hasen.

8, Kujdeset pér realizimin ¢ 1& drejtave t€ tij dhe & vartésve dhe
nevojave sipas kérkesave ligjore.

KREU XVI

I, Tekniku 1 mmgug dshite ndihmiés lr _
brenda kuadrit 1€ punés teknike né€ autopsin

dhie mban pérgjegjési
ku merr pjesé, '

2. Puna teknike — mjekésore e tdm:km;ﬂ:mrgm pérfshin operacione
teknike n& hapjen ¢ kulomés sipas kérkesave t€ progedurave @
kérkuara nga mjeku, n gepjen, veshjen ¢ kufomés dhe teknika
mjekésore (injektime me formaling, tamponime) etj.

3. Ai pérgjigiet pér pranimin, ruajtjen dhe dorézimin ¢ kufomés.
konform rregullave ligjore, teknike dhe ctike, mban ¢ pastir
mjedisin e punés dhe ruan inventarin g€ ka né€ ngarkim.




-0
L]

KREU XVII

DETYRAT E KRYETEKNIKUT TE MORGUT

Neni 67

. Kryeteknik caktohet njéri nga teknik& me @ kualifikuar dhe me

eksperienct, g€ krahas punés sé tij né kufoma, ¢shté pérgjegjés pér
mbarévajtjen e punés né nivel organizues ¢ teknik né sallén e
autopsisté dhe € frigoriferéve.

Krvetekniku koordinon punén e teknikéve, administron bazén
materiale — teknike t& morgut (mjetet e punés, frigoriferit etj) dhe
né realizimin ¢ detyrave & tij mban hdhje direkie me drejtorin e
institucionit.

Administron dhe kryen t¢ gjitha progedurat ligiore t€ varrimit &
kufomave té¢ paidendifikuara dhe t¢ abandonuara né bashképunim
me zyrén ¢ giendjes civile né bashKité respektive.

KREU XVl
T_E FINANCI | TARIT

Neni 68

Financieri

Pérgjigjet pérpara Drejlorit 1€ Institucionit pér 1€ gjith€ veprimtaring
ckonomike - financiare 1€ [nstitutit.

Pérgatit projekt — buxhetin e Institucs




2. Pérgatit bilancét kontabél.
3. Mban librin ¢ kontabilitetit (ditarin, monitorimin me thesarin).
4. Inventarizon pasuring ¢ Institucionit, mjete kryesore e ndihmése.

5, Rakordon periodikisht me thesarin e shtetit pér veprimtaring
financiare.

6. Pérgaiit, organizon dhe drejion Komisionin e blerjeve sipas
dispozitave ligjore ¢ nénligjore.

7. Llogarit pagat si dhe shpérblimet, ndﬂm ¢ dietat pér shpérblim 1
punonjésve sipas strukturave t€ Institucionit dhe akreve ligjore @
miratuara,

§. Nénshkruan urdhér xhirimet dhe urdh&r pagesat ¢ miratuara nga
Direjtuesi 1 Institucionit.

9, Ushtron ¢ kontrollon pér zbatimin e disiplinés financiare dhe
pérdorimin ¢ vlerave materiale € monelare, nga strukturat.

Ar i

|. Organizon térhegien ¢ parave né MEH ¢ Shtetit sipas urdhér-
xhirimeve, pér pagat, shpérblimet, ndilimat ¢tj, duke respektuar (¢
giitha rregullat e shogérimit dhe lévizjes.

2. Vendos né¢ kasaforté paraté e shoqéruara dhe giendjen duke béré
shénimet né librat ptrkatés dhe dokumentat ¢ hyrjeve.




3. Bén shpérndarjen ¢ pagave sipas list€ pagesés s& miratuar dhe
mandat pagesave & nénshkruara nga financieri dhe Drejtori i
Institucionit.

4. N¢ fund 1@ veprimtarisé ditore b&n bilancin ¢ hyrjeve dhe 1@
pagesave, dhe e dorézon tek financieri.

5. T€ gjitha llogaritjet i krven me makinén lNogaritése, 2 kontrolluar,

6. Para daljes kontrollon mbylljen ¢ kasalortés dhe zyrits dhe celsat
vazhdimisht | mban né vénd & sigurt.

7. Xhirimet edhe ¢eku i pagave shiypet me making shkrimi,

KREU XIX

Neni 69

dml = ri

1. Mban dhe administron 1& gjithé dokumentacionin ¢ personelit ¢
Institutit. Pérgatit dosjet individuale pér & gjitha emértesat’ ¢
strukturave 1€ Institucionit me & dhéna & karakterit teknik si; koha
e fillimit & detyrés dhe mbarimit & saj. mosha. arsimi, masat
disiplinore etj.

2. Planifikon nevojat pér materiale dhe pajisje pér funksionimin dhe
aktivitetin e pErditshém ¢ (€ gjitha strukiurave € Institutit,

3. Bén furnizimin e t¢ gjitha zyrave me m terial \ pajisie kancelari &
nevojshme sipas planit, duke respektuar nopmativat ¢ miratuara,

T




4. Kujdeset pér ruajtjen e mirémbajtjen ¢ materialeve ¢ kancelarisé ng
magazing,

5. Pérgjigiet pér rregullin ¢ brendshém dhe dispilinén né puné &
punonjésve dhe pastérting né t& gjitha mjediset ¢ punés,

6. Ndjek planin ¢ harxhimit te karburantit, lubrifikantit dhe pjeséve @
kémbimit pér automjetin ¢ Institutit,

7. Pérgatit informacione, relacione etj, pér drejtuesin ¢ Institucionit
lidhur me gjendjen, problemet dhe shgetésimet ¢ strukturave dhe
Jep mendime pér zgjidhjen e tyre.

8. Organizon dhe krven progeduat p&mmﬂ dhe monitorimin
¢ blerjeve sipas dispozitave ligjore né fugi,

9, Bén planifikimin vjetor 8 nevojave pér mvestime ¢ riparime (8
mjeteve kryesore té Institucionit.

10, Kujdeset q¢ prona shtetérore t& maos pérdorel pér pérfitime
private,

1. Té plrmirtsojé aftésité e tij profesionale dhe t& marré pjesé né
veprimtarité trajnuese. ;

12. T& mos kryej¢ puné apo veprimtari t¢ cilat paragesin konflikt
interesash me detyrén e tij zyrtare ose pengojné pérmbushjen e saj.

13. Gjatd detyrés dhe jashté saj © mos sillet né kundérshtim me
rregullat e etikés,




Midazinicii
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. Mban kartela t& veganta pér mijetet Kryesor

. Magazinjeri &shté pérgjegiés pér dokumentimin, ruajtjen e

administrimin ¢ materialeve qé ndodhen né magaziné, g€ jan prang
Institutit t& 1M.L,

Magazinjeri pret materalet ¢ ardhura me dokumentat dhe pasi i
verifikon ato sipas fletédaljes, plowEson dokumentin ¢ hyrjes né
magazing né tre kopje.

Kur rezultojné diferenca né materiale dhe mungest (€ cilésisé,
mban proges-verbal né tre kopje, m&ﬁuﬂ Administratorin dhe
vepron sipas udh@zimeve 1@ tij.

. Mban librin ¢ magazinés pér materialet kryesore, ndihmuese dhe

inventarin e imté,

2, rezerveé, ndihmuese

0se tepdr,

Ndan€ artikujt sipas llogarisé pérkatdse dhe i vendos né€ rafie duke i
pajisur me etiketa, me emértimin dhe ¢gmimin,

Furnizon me pajisje ¢ kancelari & gjitha zyrat ¢ strukturat e
Institutit sipas urdhérit me shkrim t¢ Administratorit.

Pér ¢do rast & pérpilimit 1¢ fleté hyrjeve dhe fleté daljeve, né tre
kopje, njéra prej tvre i dorézohet financierit t¢ Institutit bashké¢ me
dokumetat shogéruese,

Cdo fund muaji i dorézon Administratorit  evidencén pér
furnizimin, kensumin dhe gjendjen EWMW né magazing,




KREU XX
DETYRAT E PROTOKOLLISTES DHE ARKIVISTES
Neni 70

Sekretare — Protokolliste

1=

. T¢ gjithé dokumentat g& hyjné n€ Institucion i protokellon né librin

Mod. 1, sipas Ligjit Nr.9154, dat@ 06.11.2003 “Pér Arkival™ dhe ja
paraqet titullarit, Pas daljes me udhézimet ¢ nevojshme i
shpémdané me libér & vecanté steukturave t€ pércakiuara nga
titullari.

Mban t& gjithé dokumentacionin ¢ Krijuar nga struktuarat e
Institucionit, i rregjistron ato né rregjistrin ¢ protokollit dhe i nis
sipas destinacionil.

. Pér 1€ gjithé dokumentacionin & hyn dhe del nga institucioni mban

dosje & veganta sipas strukturave & institutit.

Pérgatit me kompjutér ose making€ shkrimi shkresa & ndryshme
sipas nevojave t& strukturave & Institutit. Shkresat detyrimisht do @&
kené formén dhe paragitjen ¢ miratuar n€ Rregulloren pér punén me
dokumentat,

Mban vulén ¢ Institutit dhe e vendos até né shkresat, gé krijohen
nga Institucioni, bri emrit 1€ titullaril ose zevend&sit 1€ i), sipas
urdhérave t& tyre.




7.

Sipas urdh&rave & Drejtorit merr pjesé né kurset e kualifikimit pér
mbajtjen e dokumentave dhe arkivimin ¢ tyre.

8. Nj¢ heré né& vit dorézon me protokoll © rregullt gjithé

b

dokumentacionin q¢ kalon nga sekretaria né arkive,

Iviste

. Bashkérendon punén me protokollisten pér administrimin ¢

shpérmdarjen e dokumentave g€ hyné e dalin n€ Institucion.

. Sipas urdhrave & strukturave organizon arkivimin ¢ dokumentave

né zbatim t¢ Rregullores ** Pér punén me dokumentat administrative
n& Organet shtetérore dhe jo shtetérore®.

ror & Shtetit dokumentat

Dorézon, sipas rregullave € Arkivit
me afat ruajtje 1& pérhershme.

. Asgjeson dokumentat me afat ruajtje t& perkohshme sipas afateve,

me komision né zbatim & rmegullave tEﬂiﬂmm

. Sipas urdh&rave (& Drejtorit merr pjesé n€ kurset ¢ kualifikimit pér

ruajtjen e dokumentave dhe arkivimin e tyre.

KREU XXI
DRE ES ET

Neni 71

1. Drejtuesi i automjetit kérkohet 1& t€ paktén patentén ¢ klasit
t& 111 dhe detyrohet & zbatojé Rregullat e Qarkullimit Rrugor,

41



2.

3

uh

Merr n& ngarkim automjetin, prané Institucionit (& M-L pas
verifikimit t& gjendjes teknike.

Léviz me automjetin velém pasi € jet€  pajisur me
dokumentacionin ¢ nevojshém si: leje garkullimi siguracioni,
taksa e rregjistrimit, vértetimin e kontrollit periodik 6 mujor.

Mban né gadishméri automjetin duke bérg kontrollin ditor 18
giendjes teknike @ tij. Q8ndron n¢ dispozicion & Institucionit
dhe léviz sipas urdhérit € tij ose zévendésit.

Merr né ngarkim karburantin dhe lubrifikanté dhe i perdoré ato
sipas normativave (& miratuara,

. Pér rastet e riparimit 1@ daafel:t&@ né servisel ¢ miratuara,

géndron dhe verifikon riparimet dhe cilésing ¢ pjeséve @
kémbimit 1€ vendosura, duke nénshkruar faturén ¢ punimeve l-..
krvera.

. Paguhet sipas pagés s&¢ miratuar né organiké si dhe merr

shpérblime & tjera q¢ i takojng, Kurdohers t¢ viértetuara nga
titullari.

Nxjerrja ¢ pengesave nga drejtuesi | automjetit pér & mos kryer
duwﬁn fnnnr:m hhkﬁ.‘ljﬂ L& ::Hspiim né pund, q¢ sjiell’ masa

. Ndalohet pérdorimi i automjetit pér géllime pérfitimi vetiak.




2.

KREU XXII

DETYRAT E SANITARES

Neni 72

Sanitarja me  urdh@r (& Administratorit pajiset me mjetet ¢
nevojshme ¢ punés si: pérparése, kova, fshesa, larése. gese @
ndryshme, lénde disifektuese etj.

Sanitarja kryen pastrimin ¢do dit€@ € 2zvrave, laboratoreve,
korridoreve, shkalleve, banjo dhe ambiente (hegje plehrash,
mbeturina, larje, fshirje pluhuri né mure etj).

Nje here ne jave Kkryen pastrimin € territorit & jashweém &
Institucionit,

. Bén grumbullimin ¢ letrave dhe mbeturinave né njé vend 18

veganté, Mbeturinat e shkresave dhe letrave i dieg. ndérsa
mbeturinat i hedh né kazanin e cakiuar, Asgjeson indet dhe l&ngjet
biologjike né destinacionet ¢ caktuara ¢ shogéruar nga njé laborant.

. N& banjé ( WC ) gdo dit& bén pastrimin dhe desifektimin, vendos

paisjet ¢ domosdoshme e 1€ pastra, si letér higjenike, sapun étj. Né
rast & bllokimit & banjove dhe defekieve hidraulike njofton
menjéherd Administratorin.

. Caktimi i orarit 1€ veprimeve dhe detyrave (€ yjera, si dhe kontrolli

i cilésisé s¢ punés, kryhet nga Administratori, Ky i fundit bén
kujdes dhe pér ralizimin ¢ (& drejtave & sanitares 1€ mbrojtura me
ligj e akte nénligjore.

!




KREU XXIII
RENDI | BRENDSHEM I PUNES
Neni 73

isiplina né puné

. Hyrja, paragitja, komunikimi n¢ Institucion.

TE gjithé punonjésit ¢ Institutit & M-L kang p€r detyr & zbatojné
me pérpikméri displinén né puné.

Punonjésit e LML, kur hyné né Institucion mbajng kartén ¢
identitetit (me kapse né veshje ose (& varur né galt), ¢ cila pérmban
fotografing, detyrén, firmén e titullarit dhe vulén.

Punonjésit ¢ LML, duhet t& ken¢ paragitje € rregullt, veshje pune
serioze dhe t& pérshtatshme me natyrén dhe réndésing e kit
institucioni.

. Me hyrjen né institucion punonjési &hi€ i detyruar t& zbatojé

rregullat ¢ etikés dhe & komunikimit,

. Gjaté punés dhe n# ambientet ¢ punés, punonjésit i ndalcher té

flasé, (¢ gesh me z& ¢ larté dhe & komunikojé me gjaté e gjeste ¢
bien ndesh me etikén ¢ pranuar.

Vazhdimisht ambjenti i punés (zyra) duhet & mbahet pastér, me
dokumenta té sistemuara, pa ngarkesa e objekie g€ pengojnd
kryerjen e detvrave.




W

2. Koha ¢ punés dhe ¢ pushimit.

a. Koha e punés né LM.L #shté 8 oré plr personelin tekniko-
administrativ,

Ajo fillon ¢do dité né orén 8.00 dhe mbaron né orén 16,00,

Koha e punés n& LM.L. &shté 6 oré pér ckspertét mjeko-ligjor.
toksikologo-ligjor biologo-ligjor, psikiatriko-ligjor dhe laboratet.

Ajo fillon ¢do dit€ né orén 08.00 dhe mbaron 14.00.

Puna né L.M.L. mbas kétij orari mbulohet nga eksperti | gatshém.
Dita e shiung, e diele dhe festat zyvrare jang pushim.

b. Struktura t¢ veganta do & pérfitojng nga akte ligjore ¢ nénligjore gé
redukojng orarin ¢ punés.

c. Respektimi i orarit & pungs Eshté i detyruar 1& zbatohet dhe
kontrollohet nga titullari dhe zévendési i tﬁ, népérmjet administratorit.

¢. Punonjési q& nuk vien né puné né kohén e caktuar, pa arsye, nuk
pranohet pa lejen e titullarit t€ Institucionit,

d. Gjaté orarit 1& punés ndalohet 1&vizja nga véndi i punés dhe dalja pa
leje te eprorit

dh. Punonjésit gézojné njé leje vietore 1€ pagueshme dhe leje 1€ tjera,
né rastet dhe sipas kushteve t& pércaktuara nga Késhilli i Ministrave.

¢. Punonjésit pérfitojné trajtim shéndet@sor, pér vehte dhe pjestarét ¢
familjes g& kané né ngarkim. né pErpl.ahw me dispozitat ligjore .

I. Punun,]ﬁﬁll marrin shpérblime shiese dhe u paguhen shpenzimet,
sipas kritereve dhe masés sé pm%ﬁ VKM, pér puné jashté
orarit dhe udh&time pune.
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1 1Ivrjen itucio

. Personat g€ hyné né LM.L. pér 1akime pune, paragesin kartén e

identitetit, 1 cilét i tregojné Raojes shérbimit, personin ¢ kérkojné
dhe shkakun e takimit.

. Roja ¢ shérbimit komunikon me administratorin 1 cili organizon

pritjen ¢ takimin,

.. P8r rastet e ardhjes s€ delegacioneve 1€ huaja, Roja ¢ shérbimit

lidhet me adminstratorin dhe njofton ardhjen ¢ merr udhézimet ¢
duhura.

. Béhet kujdes g personalitetet shietérore, g€ vijné pa lajméruar me

paré, por qé njihen ose paraqesin dokumentin identifikues, ti
krijohen t€ gjitha kushtet dhe lehtésité per & zbatuar takimin me
Drejtorin e Institutit te Mjekésisé Ligjore ose Administratorin,

. Punonjésve (€ Institucionit nuk u lejohet 1€ b&jné pritje 1& shtetasve

ose 1€ punonjésve né zyral e tyre persona (¢ jashi@m, q& nuk kané
lidhje me punén,

Ne rastet kur né LM.L. vijné apo thirren gazetare ¢ grupe xhirimi
nga organet ¢ ndryshme t¢ Medias, roja njofton Administratdrin, i
cili vepron sipas rregullave e urdh@rit & Drejlorit ose z8vendedit té
tij.

Pritja ¢ shtetasve g€ kané kérkesa € ankesa pér realizimm ¢ (€
drejtave & tyre, (& mbrojtura me ligj béhet né ¢'do kohe,




b, Drejtori i Institutit kur &sht€ ¢ mundur zgjidh veté problemin né &
Kund®rt i dérgon pér zgpidhje tek personat kompetente (#
Institucionit,

¢. Pérgjigje ¢ ankesés e kérkesEs bedet sipas K.Pr.Penale, K.Pr.Civile
kodit t¢ Progedurave administrative dhe afateve t¢ pércaktuara né
K&t& rregullore,

KREU XXIV
1S ITA I

Neni 74

Pér ndjekjen dhe zbatimin ¢ késaj rregullore ngarkohet Instituti i M. L,
isd s€ Drejtdsise,

dhe Drejtoria e Prolesioneve té Lira e
Neni 75

Kjo rregullore hyn né fugqi me dat®n e Miratuar nga Ministri i
Direjiésisg,




